«Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis» (Gv 15,13)⁸.

Questo dare la propria vita è un dono che deve essere reale, totale, senza finzioni e senza pentimenti.

Non possiamo far finta di non sentire il gemito dello Spirito in loro e quello che il Signore ha messo in noi – poco o tanto non lo sappiamo e forse non lo sapremo mai – per rispondere con tutto ciò che siamo e che operiamo a questo gemito. Tutto si svuoterebbe di senso, la nostra preghiera, la nostra adorazione, anche la nostra eucaristia, se non sapessimo dare poi, giorno per giorno in obbedienza «usque ad mortem»⁹ alla legge del lavoro, tutta la nostra vita per loro.

Siamo quello che siamo, diamo quello che abbiamo, e che, del resto, non è mai, per un solo momento, nostro, perché ci è dato da Dio per essere subito ridato a lui in loro. Non possiamo derubarli nemmeno di un nostro pensiero: un errore dovuto alla nostra ignoranza colpevole o alla nostra trascuratezza colpisce tutti loro. Del resto credo che nessuno come noi debba sentire pesante e grave la responsabilità non solo dell'obbedienza alla croce del lavoro, ma anche dell'obbedienza positiva alla sua legge, alla sua «verità». Poiché è della Chiesa che trattiamo, del corpo di Cristo; e un errore anche minimo, uno spostamento anche infinitesimale dalla linea della piena e luminosa verità potrebbe essere di danno incalcolabile: nel nostro lavoro, la presenza muta di migliaia di poveri che aspirano alla visione della Chiesa deve veramente essere il presidio costante, vigile, dolente della nostra fedeltà e della nostra completa totale ultima docilità allo Spirito di scienza, di intelletto e di sapienza.

Perché, certo, chi potrà mai far sì che non sbagliamo? La grazia del Signore nostro Gesù Cristo. Solo in questa forza la nostra debolezza si rifugia: egli ci aiuti, e se non può farlo altrimenti, a un certo punto, come tanto lo abbiamo pregato, veramente ci disperda e ci distrugga, piuttosto che veniamo meno alla forma in cui egli ci vuole.

Per noi, quanti siamo ora, è abbastanza chiaro: la forma del nostro dono laborioso è lo *studio*. Studio che deve veramente essere fatica scrupolosa, regolata, controllata fermamente.

⁸ «Nessuno ha un amore più grande di questo: che uno ponga la vita per i suoi amici».

⁹ «Fino alla morte».

Non sappiamo ancora se il lavoro manuale debba essere del tutto escluso dalla nostra vita: è però certo che anche se il *lavoro manuale* possa presentare una maggiore pesantezza, esso non sarà per noi la scelta se non nel caso che sia chiaro che per qualcuno di noi (non di quanti siamo adesso, ma di chi eventualmente venisse) questo sia veramente il suo modo proprio di servizio.